¹⁰⁶ *S. Th.*, I, q. 44, a. 1, ad 1: “licet habitudo ad causam non intret definitionem entis quod est causatum, tamen sequitur ad ea qua sunt de eius ratione, quia ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde huiusmodi ens non potest esse, quin sit causatum; sicut nec homo, quin sit risibile. Sed quia esse causatum non est de ratione entis simpliciter, propter hoc invenitur aliquod ens non causatum”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 4, *Bóg Stwórca. Aniołowie*, tłum. S. Bełch, Londyn 1978, s. 5: “Owszem, stosunek do przyczyny nie wchodzi w określenie bytu spowodowanego: wynika jednak z tego, co należy do jego pojęcia; albowiem z tego, iż coś jest bytem udziałowym wynika, że jest spowodowanym przez kogoś innego. Dlatego też takowy byt nie może istnieć bez tego, żeby nie był spowodowany; podobnie jak i człowiek bez tego, żeby nie był zdolny do śmiechu. Ponieważ jednak ‘być spowodowanym’ nie należy do pojęcia bytu jako takiego, dlatego istnieje jakiś byt nie mający przyczyny”.

¹⁰⁷ Do tej platońskiej wizji oświeconego króla-proroka nawiązywały prfoetyzujące kierunki filozofii politycznej neoplatoników i filozofii arabskiej i żydowskiej – zob. S. Torallas Tovar, *Sobre la clasificación de los sueños de Filón de Alejandría y sus implicaciones posteriores*, *Cuadernos de Filología Clásica* 9 (1999), ss. 191–212; R. Lerner, *Moisés Maimónides*, w: L. Strauss y J. Cropsey, *Historia de la filosofía política*, Meksyk 1992,

Rzecz ciekawa, że sam Akwinata odrzuca wprost konieczność posługiwania się w polityce czymś na wzór „świeckiego prorocstwa”¹⁰⁸, jakiegoś cudownego olśnienia czy czytania ruchu gwiazd¹⁰⁹. W *Summa Contra Gentiles* nawet dwukrotnie zaznacza wyraźnie, że gdyby polityka polegała na wglądzie do „odseparowanych idei” (*ideas* albo *substantias separatas*), wówczas traciłaby wszelki sens. Gdyby inne czynniki niż my kierowały naszymi czynami: „Aliter enim non esset dominus suarum actionum, quia ageretur voluntate cuiusdam substantiae separatae; et in ipso essent tantum potentiae appetitivae cum passione operantes, scilicet irascibilis et concupiscibilis, quae sunt in parte sensitiva, sicut et in ceteris animalibus, quae magis aguntur quam agant. Hoc autem est impossibile, et destructivum totius moralis philosophiae et politicae conversationis”¹¹⁰. Jak pisze Akwinata w *Sumie teologicznej* „Dobro cnoty politycznej (bonum politicae virtutis) jest współmierne z siłami ludzkiej natury”¹¹¹.

Myśl polityczna Tomasza z Akwinu wydaje się obierać inny kierunek, dlatego można mówić o innym rodzaju partycypacji, która zachodzi w uwarunkowaniach jedynie ziemskich. Jest to partycypacja polityczna różniąca się od tej, o której mówimy w teologii czy w metafizyce¹¹². Tego rodzaju uczestnictwo nie tylko zakłada jakikolwiek współdziałanie, ale odnosi się do tego, co istotne czy istotowe dla rzeczywistości, w której ma się brać